Российская Федерация
Республика Хакасия

Таштыпского района

Администрация Арбатского сельсовета
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21.11.2016 года

                  с. Арбаты

№ 136
О  муниципальной  программе

 «Развитие физической

культуры  и спорта на 2017-2019
годы»
В соответствии  со ст. 179.3 Бюджетного кодекса РФ и  ст. 44   Устава муниципального образования Арбатский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия администрация Арбатского сельсовета постановляет:
1.Утвердить муниципальную целевую программу  «Развитие физической культуры и спорта на 2017-2019 годы» (приложение  № 1).

      2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает  в силу с 01.01.2017 года.
Глава Арбатского сельсовета

                           А.С.Лебедев
                                             Утверждена

                                                                                          постановлением администрации
                                                                                          Арбатского сельсовета
                                                                                     от 21.11.  2016 г.  № 136
 Муниципальная программа

«Развитие физической культуры
и спортана 2017-2019 годы»
                                                                                                                 Приложение № 1
                                                                                                                 к Постановлению
                                                                                                                    от 21.11. .2016 г. №136
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ
И СПОРТА  НА 2017-2019  ГОДЫ»
ПАСПОРТ

	Наименование              муниципальной             программы

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта на 2017-2019 годы»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Арбатского сельсовета

	Разработчик муниципальной             программы
	    Бухгалтерия администрации Арбатского сельсовета

	Участники                   муниципальной             программы

	-  Администрация Арбатского сельсовета

	Цель

муниципальной

Программы

	Сохранение и развитие спортивного потенциала жителей Арбатского сельсовета

	Задача

муниципальной

программы
	Обеспечение прав граждан на доступ к спорту;

обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в спортивной жизни;

сохранение спортивного наследия и единого спортивного пространства;

поддержка и развитие национального спорта, молодых спортсменов;

создание условий для эффективной организации спортивного досуга населения

	Срок реализации муниципальной

Программы

	01.01.2017-31.12.2019 годы

	Исполнители мероприятий
Программы

	Администрации Арбатского сельсовета

	Объемы и  источники

финансирования программы
	Средства из местного бюджета Арбатского сельсовета (текущее финансирование):

2017 год –  2,0 тыс. руб.

2018 год –  10,0 тыс. руб.

2019 год –  10,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной   программы
	Динамичное развитие спорта Арбатского сельсовета;

эффективное сохранение и использование спортивного наследия;

расширение возможности для удовлетворения  спортивных и  досуговых потребностей населения;

сохранение семейных и национальных традиций

1. Характеристика проблемы

Спорт во все времена определял уровень зрелости народа, его мораль, надежды и стремления. Наша задача – посредством приобщения самых широких слоев населения к массовым спортивным мероприятиям поднять общий уровень спорта и социальной зрелости жителей Арбатского сельсовета, добиться пропаганды здорового образа жизни и на этой основе снизить уровень правонарушений.

Ключевыми проблемами реализации полномочий муниципального образования в области массового спорта остаются отсутствие спортивных сооружений на балансе сельсовета. И в силу этого, отсутствие постоянной целенаправленной совместной работы на территории Арбатского сельсовета спортивных учреждений.
Тем не менее, Арбатский сельсовет обязан поддерживать социально не защищенные слои общества, то есть оплачивать комплекс необходимых востребованных ими услуг.
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 2017-2019» годы разработана в соответствии со ст. 179. 3. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является сохранение и развитие спортивного и духовного потенциала Арбатского сельсовета, создание оптимальных условий для эффективной организации массового спортивного досуга и организованного отдыха. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить приобщение граждан к массовому спорту;

- обеспечить поощрение граждан за участие в спортивных мероприятиях;

- сделать проведение мероприятий традиционными;

- поддерживать и развивать национальный спорт, молодых спортсменов.
3. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования Программы осуществляется за счет средств бюджета  Арбатского сельсовета (текущее финансирование) и составляет 22,0 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2017 год –  2,0 тыс. руб.

- 2018 год – 10,0 тыс. руб.

- 2019 год – 10,0 тыс. руб.

Ежегодно при формировании бюджета сельсовета на очередной финансовый год глава муниципального образования вносит на рассмотрение Совета депутатов уточненные затраты на финансирование муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта».

Суммы финансирования мероприятий могут быть уточнены в зависимости от уровня исполнения бюджета сельсовета в текущем году.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы

Арбатского сельсовета «Развитие физической культуры и спорта»
на 2017- 2019 годы
	   N

	Наименование  мероприятий

	Исполнитель
	Финансирование по годам, в тыс. руб.
	Источник   финансирования

	итого
	2017
	2018
	2019

	1.
	Турнир по шахматам

-приобретение сувенирной продукции
	Администрация
	4,0

	2,0
	2,0
	Местный бюджет

	2
	Турнир по волейболу

-приобретение сувенирной продукции
	Администрация
	10,0

	5,0
	5,0
	Местный бюджет

	3
	Турнир по футболу

-приобретение сувенирной продукции
	Администрация
	8,0
	2,0
	3,0
	3,0
	Местный бюджет

	Итого:

	22,0
	2,0
	10,0
	10,0

5. Механизм реализации Программы

Администрация Арбатского сельсовета принимает участие и обеспечивает софинансирование мероприятий Программы. Контроль за сроками выполнения мероприятий, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования осуществляет постоянная комиссия по социальным вопросам, законности и правопорядку совместно с бухгалтерией администрации Арбатского сельсовета.

Привлечение внебюджетных источников финансирования возлагается на администрацию Арбатского сельсовета.

6. Оценка социально-экономической

эффективности Программы

Оценка социально-экономической эффективности мероприятий программы заключается в конечном итоге, который проявляется:

- в увеличении спортивных потребностей жителей Арбатского сельсовета, изменении ценностных ориентаций, образа жизни и норм поведения;

- в качестве жизни, степени удовлетворения спортивных потребностей;

- во внешнем и внутреннем имидже администрации Арбатского сельсовета.

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий выражается в повышении социальной роли спорта вследствие:

- создания благоприятных условий для спортивной деятельности жителей Арбатского сельсовета всех возрастных и социальных категорий;
- развития эстетического, нравственного и патриотического воспитания детей, подростков и молодежи.